Set

08,09 e 10 de
de 2

' CIENCIAS HUMANAS

E SOCIAIS

| Jornada de Ciéncias Humanas e Sociais.
Campus de Sao Bernardo — UFMA.

Lista de Trabalhos aprovados para apresentacéo oral (online).

Os Trabalhos serdo apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por
coordenadores(as) dos STs.
Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu inicio
(10:00h) e ndo somente no horario previsto para a sua apresentacdo. Este pedido se deve a
possibilidade de intercorréncias e imprevistos durante as sessfes ( tais como auséncia de participantes,
problemas na conexao de autores/apresentadores, etc.)

S08 - Simpdsio Tematico:
Imaginario, simbolismos e mitos.

Ordem

01

02

03

04

05

06

07

08

DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenadores:
Prof. Dr. Josenildo Campos Brussio (UFMA)
Prof. Dr. Fabricio Tavares de Moraes (UFMA)

Debatedor:

Ms. Alexandre Sugamosto e Silva

Trabalho
Do amor cortés a “sofréncia”: uma breve
andlise sobre o amor nas can¢fes
brasileiras do século XXI.
FESTAS JUNINAS: cultura e tradicao
acerca do arraial Bernardense.

Festa da Nossa Senhora da Concei¢cdo em
Araioses: religido, cultura e simbolismo.

CRISE DA MODERNIDADE: reflexdes
sobre consciéncia, necessidade e lucro em
Alain Touraine.

E AZUL E BRANCO: as representacées de
maria na tenda de umbanda Nossa
Senhora da Conceicdo em Imperatriz/MA.

Matematica, imaginario e simbolismos.

A IMPLEMENTACAO DA LEI 10.639/03
NO LIVRO DIDATICO DE HISTORIA NO
6° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
A manifestac@o do sagrado em a paixao
segundo . H. de Clarice Lispector

Autor

Marina Caroline Marques
Dias Pacheco

Ana Paula da Silva e
Silva

Maria da Conceigcéo
Portela Rocha

Emerson Carlos Silva
Braga

Polyana Almeida Frota

Rosenildo domingos
campos brussio

Moises Vieira Trindade
Junior

Lua Leal Gouveia

Horario

10:00h

10:15h

10:30h

10:45h

11:00h

11:15h

11:30h

11:45h



Ordem

01

02

03

04

05

06

07

08

DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenadores:

Prof. Dr. Josenildo Campos Brussio (UFMA)
Prof. Dr. Fabricio Tavares de Moraes (UFMA)

Debatedor:

Ms. Alexandre Sugamosto e Silva

Trabalho
O FESTIVAL DE INVERNO E OUTRAS
FESTAS DO QUILOMBO SACO DAS
ALMAS: potencialidades turisticas.
ENTRE CAPEMBAS E SAPUCAIAS:
imaginario, memorias e identidades do
artesanato do quilombo Saco das Almas e
suas potencialidades turisticas.
E tambor de quilombola! Imaginario,
memdrias e identidades das dancgas
tradicionais do quilombo saco das almas e
suas potencialidades turisticas

Trés noites de tambor.

O poder do circulo no tambor de crioula.

HIBRIDISMO CULTURAL NA VILA DAS
ALMAS: novas dinamicas nas praticas
culturais do quilombo.

ARRUMANDO OS PRATOS: A culinaria
do Quilombo Saco das Almas e suas
potencialidades turisticas.

O racismo estrutural no imaginario
brasileiro.

Autor

Sheylane Oliveira da
Costa

Antonia Cleia Pereira dos
Santos

Dineibergue Viana de
Sousa

Francisco de Assis Alves

Rosenilde Rodrigues
Ferreira

Daciléia Lima Ferreira

Luciane Leite de Oliveira

Janayna Alves de Sousa

Horario

10:00h

10:15h

10:30h

10:45h

11:00h

11:15h

11:30h

11:45h



