

I Jornada de Ciências Humanas e Sociais. Campus de São Bernardo – UFMA.

Lista de Trabalhos aprovados para apresentação oral (online).

Os Trabalhos serão apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por coordenadores(as) dos STs.

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu início (10:00h) e não somente no horário previsto para a sua apresentação. Este pedido se deve a possibilidade de intercorrências e imprevistos durante as sessões (tais como ausência de participantes, problemas na conexão de autores/apresentadores, etc.)

S08 - Simpósio Temático: Imaginário, simbolismos e mitos.

DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H

Coordenadores:

Prof. Dr. Josenildo Campos Brussio (UFMA) Prof. Dr. Fabrício Tavares de Moraes (UFMA)

Debatedor:

Ms. Alexandre Sugamosto e Silva

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	Do amor cortês à "sofrência": uma breve análise sobre o amor nas canções brasileiras do século XXI.	Marina Caroline Marques Dias Pacheco	10:00h
02	FESTAS JUNINAS: cultura e tradição acerca do arraial Bernardense.	Ana Paula da Silva e Silva	10:15h
03	Festa da Nossa Senhora da Conceição em Araioses: religião, cultura e simbolismo.	Maria da Conceição Portela Rocha	10:30h
04	CRISE DA MODERNIDADE: reflexões sobre consciência, necessidade e lucro em Alain Touraine.	Emerson Carlos Silva Braga	10:45h
05	É AZUL E BRANCO: as representações de maria na tenda de umbanda Nossa Senhora da Conceição em Imperatriz/MA.	Polyana Almeida Frota	11:00h
06	Matemática, imaginário e simbolismos.	Rosenildo domingos campos brussio	11:15h
07	A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI 10.639/03 NO LIVRO DIDÁTICO DE HISTÓRIA NO 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.	Moises Vieira Trindade Junior	11:30h
08	A manifestação do sagrado em a paixão segundo . H. de Clarice Lispector	Luã Leal Gouveia	11:45h

DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H

Coordenadores:

Prof. Dr. Josenildo Campos Brussio (UFMA) Prof. Dr. Fabrício Tavares de Moraes (UFMA)

Debatedor:

Ms. Alexandre Sugamosto e Silva

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	O FESTIVAL DE INVERNO E OUTRAS FESTAS DO QUILOMBO SACO DAS ALMAS: potencialidades turísticas.	Sheylane Oliveira da Costa	10:00h
02	ENTRE CAPEMBAS E SAPUCAIAS: imaginário, memórias e identidades do artesanato do quilombo Saco das Almas e suas potencialidades turísticas.	Antonia Cleia Pereira dos Santos	10:15h
03	É tambor de quilombola! Imaginário, memórias e identidades das danças tradicionais do quilombo saco das almas e suas potencialidades turísticas	Dineibergue Viana de Sousa	10:30h
04	Três noites de tambor.	Francisco de Assis Alves	10:45h
05	O poder do círculo no tambor de crioula.	Rosenilde Rodrigues Ferreira	11:00h
06	HIBRIDISMO CULTURAL NA VILA DAS ALMAS: novas dinâmicas nas práticas culturais do quilombo.	Daciléia Lima Ferreira	11:15h
07	ARRUMANDO OS PRATOS: A culinária do Quilombo Saco das Almas e suas potencialidades turísticas.	Luciane Leite de Oliveira	11:30h
08	O racismo estrutural no imaginário brasileiro.	Janayna Alves de Sousa	11:45h